导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31号）的相关要求，为保障中小投资者

利益，公司就本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响进行了认真分

析，并就本次发行完成后摊薄即期回报、公司拟采取的措施及承诺说明如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）本次发行募集资金投资项目

本次发行募集资金总额预计不超过 140,000.00 万元，扣除发行费用后用于以下项

目：

序号 项目
预计投资总额

（万元）

募集资金拟投资额

（万元）

1
增资宜都兴发并新建 300 万吨/年低品位胶磷矿

选矿及深加工项目
124,188.00 100,000.00

2 偿还银行贷款 40,000.00 40,000.00

合计 164,188.00 140,000.00

若本次发行扣除发行费用后的实际募集资金低于上述项目的实际资金需求量，不足

部分由公司自筹解决。鉴于本次发行募集资金到位时间的不确定性，为及时把握市场机

遇，尽早使投资项目发挥经济效益，在募集资金到位前公司将根据实际情况需要以自筹

资金先行投入，在募集资金到位后再行置换。

但由于募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）建设需要一定周期，建设期间股

东回报主要还是通过现有业务实现。在公司股本和净资产均增加的情况下，若2016年公

司业务未获得相应幅度的增长，基本每股收益和加权平均净资产收益率等指标将出现一

定幅度的下降。

（二）测算假设前提

1、假设 2016年 9月公司完成本次非公开发行，发行股数为 140,562,248 股，每股

价格为 9.96元/股（不考虑发行费用），上述假设仅为估计，最终以实际发行结果及完

成时间为准。

 50

2、假设2016年全年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益前/后的净利润分别有

以下三种情况：（1）与2015年保持一致；（2）比2015年增长10%；（3）比2015年增长

20%。

3、在预测公司发行后的净资产时，考虑公司的2015年度利润分配方案实施（公司

2015年度利润分配方案已经公司第八届第七次董事会及2015年度股东大会审议通过，公

司向全体股东每10股分配现金红利1元[含税]）、募集资金和净利润等因素对净资产的

影响，不考虑公司2015年度利润分配方案实施对公司财务费用的影响。

4、考虑募投项目偿还银行贷款对公司财务费用减少的影响，按照发行完成后立即

偿还银行贷款计算。

5、不考虑潜在的经营环境发生变化、股份回购等其他因素的影响。

（三）测算情况

基于上述情况，公司测算了本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，

具体情况如下：

项目
2015 年度/2015 年

12 月 31 日

2016 年度/2016 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 529,981,934.00 529,981,934.00 670,544,182.00

本次发行募集资金总额（元） 1,400,000,000.00

假设情形 1：2016 年归属母公司所有者的净利润与 2015 年保持一致

归属于母公司所有者的净利润

（元）
77,273,667.20 77,273,667.20 81,348,559.03

扣非后归属于母公司所有者的

净利润（元）
48,645,999.42 48,645,999.42 52,720,891.25

基本每股收益（元） 0.0918 0.0918 0.0786

稀释每股收益（元） 0.0918 0.0918 0.0786

加权平均净资产收益率(%) 0.97 1.00 1.01

归属于母公司的所有者权益

（元）
4,870,423,440.29 4,894,698,914.09 6,298,773,805.92

每股净资产（元） 9.19 9.24 9.39

假设情形 2：2016 年归属母公司所有者的净利润比 2015 年增长 10%

归属于母公司所有者的净利润

（元）
77,273,667.20 85,001,033.92 89,075,925.75

扣非后归属于母公司所有者的

净利润（元）
48,645,999.42 56,373,366.14 60,448,257.97

基本每股收益（元） 0.0918 0.1064 0.0901

稀释每股收益（元） 0.0918 0.1064 0.0901

 51

项目
2015 年度/2015 年

12 月 31 日

2016 年度/2016 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

加权平均净资产收益率(%) 0.97 1.16 1.16

归属于母公司的所有者权益

（元）
4,870,423,440.29 4,902,426,280.81 6,306,501,172.64

每股净资产（元） 9.19 9.25 9.41

假设情形 3：2016 年归属母公司所有者的净利润比 2015 年增长 20%

归属于母公司所有者的净利润

（元）
77,273,667.20 92,728,400.64 96,803,292.47

扣非后归属于母公司所有者的

净利润（元）
48,645,999.42 64,100,732.86 68,175,624.69

基本每股收益（元） 0.0918 0.1209 0.1017

稀释每股收益（元） 0.0918 0.1209 0.1017

加权平均净资产收益率(%) 0.97 1.31 1.30

归属于母公司的所有者权益

（元）
4,870,423,440.29 4,910,153,647.53 6,314,228,539.36

每股净资产（元） 9.19 9.26 9.42

注：对每股收益的计算，公司按照中国证监会制定的《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》中的要求，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产

收益率和每股收益的计算和披露》中的规定进行计算。

公司对本次预测的相关假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投

资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（四）影响分析

1、对净资产的影响

本次发行前公司总股本为 529,981,934 股，按照发行底价为 9.96 元/股计算，本次发

行股份数量为不超过 140,562,248 股，发行完成后公司总股本将增加至不超过

670,544,182 股。公司截至 2015 年末的归属母公司所有者权益合计为 487,042 万元，本

次非公开发行募集资金总额为不超过 140,000 万元，占发行前 2015 年末归属母公司所有

者权益的 28.74%。本次发行完成后，公司总股本和归属母公司股东所有者权益将有较

大幅度的增加，每股净资产将增厚。

2、对净利润的影响

本次发行拟投资的 300 万吨/年低品位胶磷矿选矿及深加工项目对公司 2016 年净利

润不产生影响，募集资金偿还银行贷款将降低公司财务费用，对即期回报产生正面影响。

根据上述测算，本次发行完成后，公司净资产收益率将得到提升；在公司2016年归